
 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/07/3-585/2021

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

21 мая 2021 года город Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Акватехкомплект» на действия ГУП СК
«Ставрополькрайводоканал» организатора закупки №32110177361,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

 

У С Т А Н О В И Л А:

В Ставропольское УФАС России поступили жалобы ООО «Акватехкомплект» на
действия ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» организатора закупки
№32110177361.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на несоответствие протокола рассмотрения заявок требованиям
законодательства.

09.04.2021 года ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» объявило о проведении
аукциона на право поставки хомутов ремонтных и муфт соединительных для
обеспечения нужд ГУП СК «Ставрополькрайводоканал».

Согласно Протокола рассмотрения заявок № 2033894/32110177361/91 от 14.05.2021
года на конкурс было подано 3 заявки, в том числе заявка ООО «Акватехкомплект»,
которая была отклонена ввиду несоответствия части пункта 14.1, подпункта 2
пункта 1 раздела 29 Информационной карты аукциона, а именно функциональные,
технические и качественные характеристики товара не соответствуют приложению
№1 к техническому заданию.



Комиссия Ставропольского УФАС России, исследовав довод заявителя об
отсутствии в протоколе сведений предусмотренных нормами Федерального
закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», установила следующее.

В соответствии с пунктом 13 статьи 3.2 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
установлено, что протокол, составляемый в ходе осуществления конкурентной
закупки (по результатам этапа конкурентной закупки), должен содержать
следующие сведения:

1) дата подписания протокола;

2) количество поданных на участие в закупке (этапе закупки) заявок, а также дата и
время регистрации каждой такой заявки;

3) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке (в случае, если этапом
закупки предусмотрена возможность рассмотрения и отклонения таких заявок) с
указанием в том числе:

а) количества заявок на участие в закупке, которые отклонены;

б) оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке с указанием
положений документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок,
которым не соответствует такая заявка;

4) результаты оценки заявок на участие в закупке с указанием итогового решения
комиссии по осуществлению закупок о соответствии таких заявок требованиям
документации о закупке, а также о присвоении таким заявкам значения по
каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок (в случае, если
этапом конкурентной закупки предусмотрена оценка таких заявок);

Указанный перечень требований к протоколу составляемому в ходе закупочной
процедуры является исчерпывающим.

Проанализировав Протокол рассмотрения заявок № 2033894/32110177361/91 от
14.05.2021 года, установлено, что указанный протокол содержит все необходимые
сведения установленные требованиями пунктом 13 статьи 3.2 Федерального
закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц».

Таким образом, доводы заявления о несоответствии Протокола рассмотрения
заявок № 2033894/32110177361/91 от 14.05.2021 года несоответствия требованиям
Закона не подтверждены в ходе рассмотрения настоящего дела.

На основании изложенного Комиссия Ставропольского УФАС России приходит к
выводу об отсутствии в действиях Заказчика - ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»
нарушений порядка организации и проведения торгов.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:



Признать жалобу ООО «Акватехкомплект» на действия ГУП СК
«Ставрополькрайводоканал» организатора закупки №32110177361 –
необоснованной.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: И.Н. Гритчин

А.Ю. Лазебный

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


